
       
 

BÁO CÁO 

Kết quả công tác phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật năm 2024 

 

I. ĐÁNH GIÁ TÌNH HÌNH 

1. Tình hình an ninh quốc gia tiếp tục giữ vững ổn định; nổi lên một số 

vấn đề đáng chú ý sau: 

1.1. Liên quan đến hoạt động của đối tượng trọng điểm - đối tác trọng 

điểm  

- Hoạt động của tổ chức phi chính phủ nước ngoài (PCPNN): Có 03 tổ 

chức PCPNN hoạt động liên quan đến địa phương, chưa phát hiện vấn đề phức 

tạp về ANQG1 (tăng 02 so với năm 2023). 

- Hoạt động của tổ chức, cá nhân khác có yếu tố nước ngoài: 

+ Có 82 lượt người nước ngoài đến địa phương du lịch (tăng 35 lượt 

người so với năm 2023); 01 trường hợp người nước ngoài đến hoạt động thiện 

nguyện tại địa phương, chưa phát hiện vấn đề phức tạp về ANQG2 (tăng 01 so 

với năm 2023). 

1.2. An ninh nội bộ  

- An ninh chính trị nội bộ:  

+ Tình hình các sự kiện chính trị của đất nước, địa phương3 diễn ra an 

                                            
1 (1)Tổ chức Children of Vietnam đến địa phương 02 lượt để khảo sát, đánh giá hiệu quả sử dụng các 

công trình, sản phẩm dinh dưỡng mà tổ chức này đã đầu tư, hỗ trợ cho các đơn vị trường học trên địa bàn huyện. 

Quá trình hoạt động của Đoàn tại địa phương có một số điểm đáng chú ý như: thu thập thông tin số điện thoại 

của Hiệu trưởng Trường Mầm non Sơn Tân, Trường Mầm non Sơn Tinh; hoạt động thiện nguyện ngoài chương 

trình, địa điểm đã đăng ký (đến Trường PTDTBT TH&THCS xã Sơn Tinh tặng quà cho các em học sinh có hoàn 

cảnh đặc biệt khó khăn); (2)Tổ chức VinaCapital Foundation (VCF) mời 01 bác sĩ Khoa Ngoại - Sản thuộc 

TTYT huyện Sơn Tây (do TTYT huyện tự chọn) và 02 công dân trên địa bàn xã Sơn Long (gia đình được chăm 

sóc sức khỏe bằng các thiết bị do VCF tài trợ) dự sự kiện “Tiệc tối gây quỹ giúp cứu sống sinh mạng của trẻ sơ 

sinh và hỗ trợ những người mẹ dân tộc miền núi” tại Thành phố Hồ Chí Minh. Trực tiếp đến địa phương 01 lượt 

để ghi hình phóng sự tại hộ gia đình bà Nguyễn Thị Nhự (có con là Trần Gia Khánh - bị tim bẩm sinh) ở thôn 

Huy Em, xã Sơn Mùa, huyện Sơn Tây theo chương trình Nối kết yêu thương (Chương trình nhịp tim Việt Nam 

với mục đích hỗ trợ chi phí phẫu thuật cho trẻ em bị bệnh tim bẩm sinh có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn); (3)Tổ 

chức Tầm nhìn thế giới tại Việt Nam (TNTGVN) cùng Công ty TNHH ADM ASIA - PACIFIC TRADING 

PTE.LTD (nhà tài trợ) đến địa phương 01 lượt để phối hợp với UBND huyện Sơn Tây tổ chức “Hội thảo tổng 

kết Dự án hỗ trợ sinh kế bền vững cho các hộ nông dân sản xuất nhỏ huyện Sơn Tây, tỉnh Quảng Ngãi”. 
2 Ông Bi LeiJun, Giám đốc công ty TNHH MH Textile Việt Nam thuộc KCN VISIP Quảng Ngãi 

(công ty 100% vốn Trung Quốc) đến Trường TPTDTBT TH&THCS Đinh Thanh Kháng tặng 654 cặp sách cho 

toàn bộ học sinh nhà trường, quyên góp sách cho thư viện, gây quỹ học bổng 100.000.000 (một trăm triệu đồng) 

cho học sinh vượt khó học giỏi, gây quỹ 80.000.000 (tám mươi triệu đồng) cho giáo viên dạy gỏi của trường 

nhân dịp lễ khai giảng năm học 2024-2025. 
3 Lễ Quốc tang Tổng Bí thư Nguyễn Phú Trọng; Kỳ họp bất thường lần thứ 8, Quốc hội khóa XV; đoàn 

Thủ tướng Quốc vụ viện nước Cộng hòa nhân dân Trung Hoa Lý Cường thăm chính thức Việt Nam; Đại hội đại 

biểu toàn quốc Mặt trận Tổ quốc Việt Nam lần thứ X; Kỳ họp thứ 8, Quốc hội khóa XV; Lễ kỷ niệm 49 năm 
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toàn, ổn định về ANTT. 

+ Có 02 cán bộ, đảng viên xuất cảnh đi nước ngoài du lịch4 (tăng 02 so 

với năm 2023), 01 cán bộ, đảng viên được cử đi tham dự sự kiện do tổ chức 

PCPNN tổ chức ở ngoài tỉnh5 (tăng 01 so với năm 2023). 

+ Phát hiện 01 trường hợp hoạt động thiện nguyện nghi vấn quảng cáo cờ 

bạc trá hình6 (tăng 01 so với năm 2023). 

- An ninh kinh tế:  

+ Phát sinh 01 trường hợp tranh chấp đất đai, 02 yêu cầu kiểm đếm lại cây 

trồng trên đất trong quá trình triển khai dự án thủy điện Đăkđrinh 27 (tăng 01 so 

với năm 2023). 

+ 02 dự án thuộc Chương trình MTQG bị gián đoạn, cản trở thi công do 

đơn vị chủ quản chậm chi trả tiền đền bù giải phóng mặt bằng8 (tăng 01 so với 

năm 2023). 

+ 02 dự án đường DH86 (Sơn Tân - Sơn Mùa), đường Trường Sơn Đông 

bị gián đoạn, chậm tiến độ do vướng mắc về giải phóng mặt bằng9 (tăng 02 so 

                                                                                                                                        
ngày Giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975 - 30/4/2024), 138 năm Ngày Quốc tế Lao động 

(01/5/1886 - 01/5/2024), 70 năm Chiến thắng Điện Biên Phủ (07/5/1954 - 07/5/2024); Đại hội đại biểu Mặt trận 

Tổ quốc Việt Nam huyện Sơn Tây khóa XIV, nhiệm kỳ 2024 - 2029; Đại hội đại biểu Hội Liên hiệp Thanh niên 
Việt Nam huyện Sơn Tây lần thứ VI, nhiệm kỳ 2024 - 2029; kỳ thi tốt nghiệp Trung học phổ thông năm 2024; 

Đoàn Đại biểu Quốc hội tỉnh đến địa bàn huyện tiếp xúc cử tri; Lễ kỷ niệm 30 năm Ngày tái lập huyện 

(06/8/1994 - 06/8/2024) và 65 năm Ngày giải phóng huyện Sơn Tây (05/9/2059 - 05/9/2024) và các hoạt động 

chào mừng kèm theo; Lễ khai giảng năm học 2024 - 2025; Liên hoan tuyên truyền lưu động về cải cách hành 

chính ngành Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh Quảng Ngãi năm 2024; Đoàn đại biểu Hội thảo khoa học “Văn 

hóa, văn nghệ dân gian các dân tộc miền núi tỉnh Quảng Ngãi và Nam Trung bộ trong tình hình mới” đến địa bàn 

huyện tham quan mô hình bảo tồn di sản văn hóa dân gian của dân tộc Ca Dong; tiếp xúc cử tri của HĐND các 

cấp... 
4 Bà Phạm Thị Luyến - Phó Giám đốc Kho bạc Nhà nước huyện Sơn Tây và ông Võ Chí Thanh - 

Chuyên viên kho bạc Nhà nước huyện Sơn Tây đi du lịch Thái Lan từ ngày 12/9/2024 đến ngày 16/9/2024 theo 

Công văn số 1689-CV/HU ngày 29/8/2024 của Ban Thường vụ Huyện ủy Sơn Tây. 
5 Bà Lâm Thị Ngọc Ánh - bác sĩ khoa Ngoại - Sản Trung tâm Y tế huyện Sơn Tây tham dự sự kiện 

“Tiệc tối gây quỹ giúp cứu sống sinh mạng của trẻ sơ sinh và hỗ trợ những người mẹ dân tộc miền núi” do tổ 

chức VinaCapital Foundation tổ chức tại Thành phố Hồ Chí Minh. 
6 Câu lạc bộ thiện nguyện Vòng tay ấm do bà Nguyễn Thị Thu Ba, sinh năm 1990, trú tại thôn Long 

Bình, xã Bình Hòa, huyện Bình Sơn, tỉnh Quảng Ngãi làm trưởng đoàn đến địa bàn xã Sơn Bua, huyện Sơn Tây 

hoạt động thiện nguyện (hỗ trợ lắp đặt hệ thống điện, nước và tổ chức tặng 200 suất quà cho người dân trên địa 

bàn xã) sử dụng 01 maket cỡ lớn có in chữ “Hi88” (logo Công ty TNHH Dịch vụ Truyền thông và Giải trí Hi88 - 

nhà tài trợ chương trình thiện nguyện). 
7 Tranh chấp đất tại thửa đất số 64 giữa ông Phạm Hữu Chính (sinh năm 1965, trú tại TDP Làng Bồ, thị 

trấn Di Lăng, huyện Sơn Hà, tỉnh Quảng Ngãi; nguyên cán bộ Chi cục Thuế huyện Sơn Tây; SĐT: 

0394.997.249) với ông Đinh Văn Linh (sinh năm 1990, trú tị thôn Gò Răng, xã Sơn Thượng, huyện Sơn Hà, tỉnh 

Quảng Ngãi; SĐT: 0344.530.416) do cả hai đều cho rằng mình đã mua và có giấy tờ chuyển nhượng đất hợp 

pháp từ ông Đinh Ka Rang (trú tại KDC Vang Bua 2, thôn Bãi Màu, xã Sơn Tân, huyện Sơn Tây, tỉnh Quảng 

Ngãi) đối với thửa đất này. 

02 trường hợp hộ gia đình ông Đinh Văn Hồng và hộ gia đình ông Đinh Văn Bố (cha vợ của Đinh Văn 

Hồng) cùng trú tại KDC Vang Bua 2, thôn Bãi Màu, xã Sơn Tân, huyện Sơn Tây, tỉnh Quảng Ngãi có yêu cầu 

kiểm đếm lại số cây cối, hoa màu trên diện tích đất của gia đình được thông báo thu hồi (yêu cầu kiểm đếm thêm 

số cây chuối rừng trên đất). 
8 Dự án khu tái định cư Ta Gân, thôn Đăk Lang, xã Sơn Dung và dự án khu định canh, định cư tập trung 

ở Đội 8, thôn Bà He, xã Sơn Tinh. 
9 Tuyến đường DH86 vướng mắc giải phóng mặt bằng do phát hiện nhiều giấy chứng chứng nhận 

quyền sử dụng đất cấp không đúng đối tượng, không đúng thực địạ. Tuyến đường Trường Sơn Đông đoạn qua 

địa bàn xã Sơn Bua vướng mắc giải phóng mặt bằng do 09 hộ dân không đồng ý phương án đền bù. 
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với năm 2023). 

+ Dịch tả lợn châu Phi bùng phát tại hai đơn vị cấp xã trên địa bàn huyện 

(xã Sơn Lập và xã Sơn Tinh) gây thiệt hại về kinh tế cho một số hộ dân. 

- An ninh xã hội:  

+ Xảy ra 02 vụ người dân tập trung cản trở thi công 02 dự án an sinh xã 

hội thuộc chương trình MTTQ do đơn vị chủ quản chậm chi trả tiền đền bù giải 

phóng mặt bằng10 (tăng 02 so với năm 2023). 

+ Vụ khiếu kiện 21 hộ/45 thửa liên quan thủy điện Đăkđrinh: các hộ khiếu 

kiện tiếp tục gửi đơn khởi kiện, đơn yêu cầu giải quyết đến các cơ quan chức 

năng; ý kiến tại tiếp xúc cử tri; đối thoại trực tiếp với lãnh đạo chính quyền địa 

phương để đòi quyền lợi. Chưa phát hiện hoạt động chuẩn bị băng rôn, biểu ngữ 

để tập trung đông người kéo về trụ sở cơ quan Đảng, chính quyền để gây áp lực. 

2. Tình hình trật tự, an toàn xã hội  

- Tội phạm và vi phạm pháp luật về trật tự xã hội: 

+ Tội phạm: Xảy ra 04 vụ (nếu tính số vụ phạm tội về TTXH thì xảy ra 07 

vụ, cụ thể: 03 vụ Đánh bạc11; 01 vụ Cố ý gây thương tích12; 02 vụ Giao cấu với 

người từ đủ 13 tuổi đến dưới 16 tuổi13 và 01 vụ Hiếp dâm người dưới 16 tuổi14) 

(giảm 05 vụ so với cùng kỳ năm 2023). 

+ Vi phạm pháp luật: Xảy ra 09 vụ Đánh bạc15; 03 vụ16 Trộm cắp tài sản 

(tăng 04 vụ so với cùng kỳ năm 2023). Tình hình ANTT trên địa bàn huyện cơ 

bản ổn định, nổi lên một số tội phạm với phương thức, thủ đoạn hoạt động phạm 

tội cũ như phạm tội về Đánh bạc, cố ý gây thương tích, Giao cấu với người từ đủ 

13 tuổi đến dưới 16 tuổi. 

- Tội phạm và vi phạm pháp luật về trật tự quản lý kinh tế: 

                                            
10 Ngày 16/7/2024, một số hộ dân ở xã Sơn Dung tập trung cản trở thi công công trình khu tái định cư 

Ta Gân, thôn Đăk Lang, xã Sơn Dung. 

Ngày 31/7/2024, 04 hộ dân (Đinh Văn Hội, Đinh Văn Hiệp, Đinh Văn Trí và Đinh Văn Oanh cùng trú 

tại Đội 8, thôn Bà He, xã Sơn Tinh) tập trung cản trở thi công công trình định canh, định cư tập trung ở Đội 8, 

thôn Bà He, xã Sơn Tinh. 
11 Vụ Đánh bạc ngày 04/01/2024 tại thôn Tà Vinh, xã Sơn Màu, huyện Sơn Tây; vụ Đánh bạc ngày 

27/02/2024 tại thôn Tan Via, xã Sơn Dung, huyện Sơn Tây và vụ Đánh bạc phát hiện ngày 10/7/2024, tại thôn 

Mang He, xã Sơn Bua, huyện Sơn Tây (03 hồ sơ xử phạt vi phạm hành chính chuyển Cơ quan Cảnh sát điều tra 

vụ việc có dấu hiệu tội phạm). 
12 Vụ Cố ý gây thương tích xảy ra ngày 07/7/2024 tại thôn Gò Lã, xã Sơn Dung, huyện Sơn Tây. 
13 Vụ Giao cấu với người từ đủ 13 tuổi đến dưới 16 tuổi xảy ra ngày 12/8/2024 tại xã Sơn Long, huyện 

Sơn Tây và vụ Giao cấu với người từ đủ 13 tuổi đến dưới 16 tuổi, xảy ra khoảng giữa năm 2023 tại thôn Bãi 

Màu, xã Sơn Tân, huyện Sơn Tây. 
14 Xảy ra ngày 18/11/2024 tại xã Sơn Tân, huyện Sơn Tây. 
15 Vụ Đánh bạc trái phép ngày 04/01/2024 tại thôn Tà Vinh, xã Sơn Màu, huyện Sơn Tây; vụ Đánh bạc 

trái phép ngày 11/01/2024 tại thôn Mang He, xã Sơn Bua; vụ Đánh bạc trái phép ngày 12/01/2024 tại thôn Ra 

Pân, xã Sơn Tinh, huyện Sơn Tây; vụ Đánh bạc trái phép ngày 26/02/2024 tại thôn Đăk Doa, xã Sơn Liên, huyện 

Sơn Tây; vụ Đánh bạc trái phép ngày 27/02/2024 tại thôn Tan Via, xã Sơn Dung, huyện Sơn Tây; vụ đánh bạc 

phát hiện ngày 10/7/2024, tại thôn Mang He, xã Sơn Bua và vụ vụ đánh bạc trái phép (dưới hình thức ghi số lô, 

số đề) phát hiện ngày 15/7/2024 tại thôn Huy Măng, xã Sơn Dung, huyện Sơn Tây; vụ Đánh bạc trái phép phát 

hiện ngày 24/11/2024 tại thôn Huy Măng, xã Sơn Dung. 
16 01 vụ xảy ra ngày 08/4/2024 tại xã Sơn Long; 01 vụ xảy ra ngày 24/5/2024 tại xã Sơn Liên; 01 vụ xảy ra 

ngày 07/10/2024 tại xã Sơn Tinh. 
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+ Tội phạm: Chưa phát hiện. 

+ Vi phạm pháp luật: Phát hiện 06 vụ (giảm 03 vụ so với cung kỳ năm 

2023)17. Chủ yếu là hành vi kinh doanh hàng hóa không rõ nguồn gốc, xuất xứ; 

vận chuyển lâm sản trái phép; tàng trữ trái phép động vật hoang dã. 

- Tội phạm và vi phạm pháp luật về ma túy: 

+ Tội phạm: Chưa phát hiện. 

+ Vi phạm pháp luật: Phát hiện 04 vụ, 04 đối tượng sử dụng trái phép chất 

ma túy (tăng 03 vụ so với cùng kỳ năm 2023). 

- Tội phạm và vi phạm pháp luật về môi trường: 

+ Tội phạm: Xảy ra 02 vụ Hủy hoại rừng18 (tăng 02 vụ so với cùng kỳ 

năm 2023). 

+ Vi phạm pháp luật: Phát hiện 03 vụ19 (giảm 01 vụ so với cùng kỳ năm 

2023). Chủ yếu là kinh doanh hàng hóa quá hạn sử dụng. 

- Tình hình trật tự, an toàn giao thông: Xảy ra 04 vụ, làm 02 người chết, 

04 người bị thương, thiệt hại tài sản ước tính 76.200.000 đồng (bảy mươi sáu 

triệu hai trăm nghìn đồng) (tăng cả 3 tiêu chí về số vụ, số người chết, số người 

bị thương so với năm 2023; năm 2023 không xảy ra tai nạn giao thông). 

- Tình hình cháy, nổ: Không xảy ra (không tăng, không giảm so với cùng 

kỳ năm 2023). 

- Tình hình an ninh, an toàn tại các cơ sở giam giữ và tình hình can, 

phạm nhân trốn, chết tại nơi giam giữ, tình hình người được đặc xá, tha tù trước 

thời hạn: Bảo đảm an toàn tuyệt đối nhà tạm giữ không để can, phạm nhân trốn, 

chết tại nhà tạm giữ. Công tác thi hành án hình tại cộng đồng cũng được triển 

khai thực hiện hiệu quả, 100% đối tượng chấp hành án tại cộng đồng đều được 

lập hồ sơ, quản lý, giáo dục chặt chẽ. Trong năm 2024, chưa có trường hợp 

người đang chấp hành án cộng đồng tái phạm tội, vi phạm pháp luật.  

- Tình hình tư tưởng cán bộ, chiến sĩ: Có bản lĩnh chính trị, tư tưởng vững 

vàng, an tâm tư tương công tác; luôn nêu cao tinh thần trách nhiệm, chấp hành 

tốt điều lệnh Công an nhân dân (CAND), quy trình, quy định của ngành. Trong 

năm không có trường hợp CBCS vi phạm bị xử lý kỷ luật (không tăng, không 

giảm so với cùng kỳ năm 2023).  

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN  

1. Công tác tham mưu với Huyện ủy, UBND huyện lãnh đạo, chỉ đạo 

công tác bảo đảm ANTT, xây dựng lực lượng CAND trên địa bàn huyện 

                                            
17 03 vụ Kinh doanh hàng hóa không rõ nguồn gốc, xuất xứ; 01 vụ Vận chuyển lâm sản trái phép ngày 

03/4/2024 tại thôn Huy Ra Long, xã Sơn Mùa; 01 vụ Vi phạm pháp luật khác về lâm sản ngày 13/4/2024 tại thôn 

Huy Măng, xã Sơn Dung và 01 vụ Tàng trữ trái phép động vật hoang dã phát hiện ngày 23/02/2024 tại thôn Xà 

Ruông, xã Sơn Tinh 
18 01 vụ/ 03 đối tượng phát hiện ngày 29/3/2024 tại thôn Nước Tang, xã Sơn Bua; 01 vụ phát hiện ngày 

17/7/2024 tại khu vực rừng thuộc thôn Hà Lên, xã Sơn Màu (hiện đang kiểm tra, xác minh). 
19 Kinh doanh hàng hóa quá hạn sử dụng. 
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Chủ động tham mưu Huyện ủy, UBND huyện trong công tác bảo vệ an 

ninh quốc gia, bảo đảm trật tự an toàn xã hội, xử lý kịp thời các vụ việc ngay từ 

cơ sở, không để bị động, bất ngờ. Tham mưu Huyện ủy ban hành 01 Chỉ thị; 01 

Phương án, 02 báo cáo, 02 Công văn20; UBND huyện ban hành 02 Phương án, 

10 Kế hoạch; 27 Công văn, 08 Quyết định21, 09 Báo cáo trên các lĩnh vực. Ngoài 

                                            
20 Chỉ thị tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ 

ANTQ năm 2024; Phương án phòng, chống khủng bố tại trụ sở Huyện ủy; Báo cáo phục vụ Hội thảo Khoa học 

về công tác đấu tranh, bài trừ các hủ tục lạc hậu phục vụ phát triển KT-XH trên địa bàn huyện; tổng kết 10 năm 

thực hiện Chỉ thị số 30-CT/TU, ngày 13/3/2014 của Ban thường vụ Tỉnh ủy về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng 

đối nhằm ngăn chặn, tiến tới đẩy lùi tệ nạn nghi kỵ “cầm đồ thuốc độc” trên địa bàn các huyện miền núi của tỉnh; 

Công văn chỉ đạo các cơ quan, đơn vị chuyên môn thực hiện công tác tuyên truyền, định hướng dư luận và xác 

minh các thông tin phản ánh liên quan đến tình hình động đất trên không gian mạng; chỉ đạo công tác phòng 

ngừa, ngăn chặn hoạt động phức tạp của tài khoản Facebook “Nguyen Nguyen”. 
21 Phương án xử lý tập trung đông người gây rối ANTT trên địa bàn huyện theo Quyết định 11 của 

UBND tỉnh; Phương án phòng, chống khủng bố tại trụ sở UBND huyện; Kế hoạch tổ chức Hội nghị Sơ kết quy 

chế phối hợp vùng giáp ranh của hai tỉnh Quảng Ngãi - Quảng Nam năm 2023; tổ chức sơ kết 01 năm Quy chế 

phối hợp bảo đảm ANTT vùng giáp ranh Quảng Ngãi - Kon Tum; quán triệt, triển khai thực hiện Chỉ thị số 

31/CT-TTg ngày 21/12/2023 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường công tác đảm bảo trật tự, an toàn giao 

thông cho lứa tuổi học sinh trong tình hình mới trên địa bàn huyện; triển khai thực hiện Quyết định số 06/QĐ-

TTg ngày 06/01/2022 của Thủ tướng Chính phủ về phê duyệt Đề án phát triển ứng dụng, dữ liệu dân cư, định 

danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022 - 2025, tầm nhìn đến năm 2030 trên địa 

bàn huyện năm 2024; tổ chức Hội thi nghiệp vụ chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ “Tổ liên gia an toàn PCCC” năm 

2024; tăng cường công tác phòng cháy, chữa cháy trên địa bàn huyện; triển khai thực hiện Quy hoạch hạ tầng 

phòng cháy, chữa cháy thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050 trên địa bàn huyện; thực hiện Chỉ thị 19/CT-

TTg của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường công tác phòng cháy, chữa cháy đối với nhà ở nhiều tầng, nhiều 

căn hộ, nhà ở riêng lẻ kết hợp sản xuất, kinh doanh; triển khai thi hành Luật quản lý, sử dụng VK, VLN và 

CCHT; quán triệt, triển khai thực hiện Chỉ thị số 35/CT-TTg ngày 17/9/2024 của Thủ tướng Chính phủ về xử lý 

cán bộ, công chức, viên chức và chiến sĩ trong lực lượng vũ trang vi phạm quy định về điều khiển phương tiện 

giao thông mà trong máu hoặc hơi thở có nồng độ cồn; không hợp tác với lực lượng chức năng trong xử lý vi 

phạm; Quyết định thành lập Ban Chỉ đạo phòng, chống bạo loạn, khủng bố; thành lập Ban Tổ chức Hội thi 

nghiệp vụ chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ “Tổ liên gia an toàn PCCC” năm 2024; ban hành điều lệ Hội thi nghiệp 

vụ chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ “Tổ liên gia an toàn PCCC” năm 2024; thành lập tổ giúp việc Hội thi nghiệp vụ 

chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ “Tổ liên gia an toàn PCCC” năm 2024; sửa đổi, bổ sung một số điều của điều lệ 

Hội thi nghiệp vụ chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ “Tổ liên gia an toàn PCCC” năm 2024; thành lập Tổ Trọng tài 

Hội thi nghiệp vụ chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ “Tổ liên gia an toàn PCCC” trên địa bàn huyện năm 2024; thành 

lập Ban Chỉ đạo tổng kiểm tra, vận động thu hồi, xử lý vi phạm pháp luật liên quan đến vũ khí, vật liệu nổ, công 

cụ hỗ trợ trên địa bàn huyện; thành lập Đoàn tham dự Hội thi nghiệp vụ chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ “Tổ  liên 

gia an toàn phòng cháy, chữa cháy” cấp tỉnh năm 2024; Công văn hướng dẫn nghiệp vụ liên quan đến hoạt 

động xây dựng nhà nguyện, nhà ở để sinh hoạt đạo Tin lành; chỉ đạo tạm dừng giải quyết các vụ việc tập trung 

đông người trong thời điểm diễn ra các sự kiện chính trị quan trọng ở địa phương; chỉ đạo giải quyết ổn định 02 

vụ cản trở thi công công trình trên địa bàn huyện (đến nay không còn tình trạng mâu thuẫn, bức xúc); chỉ đạo 

giải quyết ổn định vụ khiếu kiện của 21 hộ/45 thửa liên quan dự án thủy điện Đakđrinh (không để xảy ra tình 

trạng người khiếu kiện bức xúc, có hành động quá khích gây phức tạp về ANTT); chỉ đạo phòng ngừa, ngăn chặn 

hoạt động quảng cáo cờ bạc trá hình trên địa bàn huyện; chỉ đạo các cơ quan, đơn vị chấp hành nghiêm túc các 

quy định của pháp luật về bảo vệ bí mật nhà nước; chỉ đạo công tác phòng ngừa, ngăn chặn hoạt động phức tạp 

của Chương trình “Đối tác Thái Bình Dương 2024” và Chương trình “Thiên thần Thái Bình Dương 2024”; chỉ 

đạo triển khai thực hiện công tác phòng, chống tội phạm và hành vi vi phạm pháp luật về ma túy dịp tết Nguyên 

đán Giáp Thìn năm 2024; tăng cường phòng, chống tệ nạn xã hội trên địa bàn huyện trong dịp tết Nguyên đán Giáp 

Thìn năm 2024; tăng cường phòng ngừa đấu tranh tội phạm cờ bạc trên địa bàn huyện dịp tết Nguyên đán Giáp 

Thìn năm 2024; tăng cường thực hiện công tác phòng ngừa, đấu tranh với tội phạm trộm cắp tài sản trong dịp Tết 

Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024; tăng cường thực hiện công tác phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật về 

an toàn thực phẩm; triển khai thực hiện một số nhiệm vụ trọng tâm nhằm mục đích kéo giảm 5% tội phạm về trật tự 

xã hội trong năm 2024; tăng cường quản lý thuốc lá điện tử, thuốc lá nung nóng trên địa bàn huyện; chỉ đạo các cơ 

quan, ban ngành trên địa bàn hưởng ứng “Ngày thế giới phòng, chống mua bán người” và “Ngày toàn dân phòng, 

chống mua bán người 30/7” năm 2024; tăng cường công tác quản lý, phòng ngừa đấu tranh với tội phạm vi phạm 

pháp luật về VK, VLN, CCHT và pháo Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024; tăng cường công tác bảo đảm trật 

tự an toàn giao thông dịp Tết Dương lịch, Tết Nguyên đán Giáp Thìn và các Lễ hội đầu xuân 2024; tăng cường 

công tác bảo đảm an toàn phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ trước, trong và sau Tết Nguyên đán Giáp 

Thìn 2024; yêu cầu làm rõ trách nhiệm cá nhân, tập thể trong việc thực hiện làm sạch dữ liệu an sinh xã hội, dữ 

liệu người lao động; thực hiện công tác PCCC và CNCH năm 2024; tăng cường công tác quản lý đối với một số 
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ra, tham mưu nhiều văn bản cho các Ban Chỉ đạo do Công an huyện làm thường 

trực, Tổ Đề án 06/CP huyện chỉ đạo triển khai thực hiện các nhiệm vụ của Đề án 

06/CP,… Các văn bản tham mưu được chính quyền địa phương đánh giá cao, 

mang lại hiệu quả thiết thực, phù hợp với tình hình ANTT của địa phương. 

2. Công tác bảo vệ an ninh quốc gia 

Chủ động tham mưu và triển khai công tác nắm tình hình, phát hiện, xử lý 

các vụ việc tiềm ẩn nguy cơ phức tạp ngay tại cơ sở, không để xảy ra bạo loạn, 

khủng bố, phá hoại; phá rối ANTT; hình thành tổ chức chính trị đối lập trên địa 

bàn; không để xảy ra tập trung đông người, quy mô lớn, tính chất phức tạp; 

không để phát sinh mới các vụ, việc khiếu kiện phức tạp trở thành “điểm nóng” 

về an ninh, trật tự; bảo vệ an toàn tuyệt đối các mục tiêu, sự kiện chính trị quan 

trọng, văn hóa, xã hội ở địa phương. Cụ thể: 

3. Công tác bảo đảm trật tự, an toàn xã hội 

3.1. Mở nhiều đợt cao điểm tấn công, trấn áp tội phạm22. Triển khai thực 

hiện một số giải pháp trọng tâm nhằm kéo giảm 05% tội phạm về trật tự xã hội 

trong năm 2024; không để hình thành băng, nhóm tội phạm nguy hiểm hoạt 

động “lộng hành” gây bức xúc trong nhân dân; không để tồn tại tụ điểm tệ nạn 

xã hội (mại dâm, cờ bạc, ma túy) phức tạp để các đơn vị nghiệp vụ của Bộ triệt 

xóa; không để xảy ra oan sai, bỏ lọt tội phạm và người phạm tội, bức cung, nhục 

hình trong hoạt động tố tụng hình sự.  

                                                                                                                                        
ngành, nghề đầu tư kinh doanh có điều kiện về ANTT; nâng cao hiệu quả công tác quản lý nhà nước về vũ khí, vật 

liệu nổ, công cụ hỗ trợ; góp ý dự thảo Kế hoạch của UBND tỉnh về triển khai thực hiện Quy hoạch hạ tầng phòng 

cháy, chữa cháy thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050; tăng cường công tác PCCC và CNCH trên địa bàn 

huyện; tuyên truyền Dự án Luật Phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ; triển khai thực hiện Nghị định số 

50/2024/NĐ-CP ngày 10/5/2024 của Chính phủ; thực hiện các giải pháp bảo đảm trật tự an toàn giao thông, 

giảm thiểu tai nạn giao thông trên địa bàn huyện trong dịp nghỉ Lễ 02/9 và Tháng cao điểm an toàn giao thông 

cho học sinh đến trường; thực hiện các giải pháp bảo đảm trật tự an toàn giao thông, giảm thiểu tai nạn giao 

thông trên địa bàn huyện trong dịp nghỉ Lễ 02/9 và Tháng cao điểm an toàn giao thông cho học sinh đến trường; 

thực hiện Cao điểm bảo đảm trật tự, an toàn giao thông cho lứa tuổi học sinh; tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên 

truyền các tiện ích của thẻ Căn cước và thu nhận hồ sơ cấp Căn cước cho cán bộ, công chức, viên chức trên địa 

bàn huyện; Báo cáo sơ kết 05 năm thực hiện Quyết định số 42/2018/QĐ-UBND ngày 27/12/2018 của UBND 

tỉnh về quy chế phối hợp giữa các sở, ban, ngành, Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố trong công tác quản lý 
người nước ngoài cư trú, hoạt động trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi; kết quả thực hiện quy chế phối hợp bảo đảm 

an ninh, trật tự vùng giáp ranh giữa huyện Sơn Tây, Ba Tơ, Sơn Hà (tỉnh Quảng Ngãi) với huyện Kon Plông 

(tỉnh Kon Tum) năm 2023; kết quả triển khai thực hiện Nghị định số 13/2023/NĐ-CP ngày 17/4/2023 của Chính 

phủ về bảo vệ dữ liệu cá nhân; kết quả thực hiện Kế hoạch 92/KH-UBND ngày 29/7/2020 của UBND tỉnh về 

thực hiện Quyết định số 24/QĐ-TTg, ngày 15/4/2020 của Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt Đề án “Phòng 

ngừa, ngăn chặn cách mạng màu ở Việt Nam”; sơ kết 05 năm thực hiện Kết luận số 65-KL/TW, ngày 

30/10/2019 của Bộ chính trị về thực hiện Nghị quyết số 24-NQ/TW, ngày 12/3/2003 của Ban Chấp hành Trung 

ương Đảng khóa XI về công tác dân tộc; kết quả triển khai thực hiện Kế hoạch số 08/KH-UBND, ngày 03/5/2024 

của UND tỉnh về thực hiện Nghị quyết 21/NQ-CP, ngày 22/8/2023 của Chính phủ về việc phê duyệt “Báo cáo 

đánh giá rủi ro quốc gia về tài trợ khủng bố giai đoạn 2018 - 2022; kết quả phòng ngừa, ứng phó với các đe dọa 

an ninh phi truyền thống trên địa bàn huyện; Báo cáo kết quả thực hiện Chỉ thị số 23-CT/TW ngày 25/5/2022 

của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác bảo đảm trật tự, an toàn giao thông trong 

tình hình mới; kết quả rà soát văn bản quy phạm pháp luật liên quan đến Cơ sở dữ liệu quốc gia, Cơ sở dữ liệu  

của Bộ, ngành, địa phương; kết quả triển khai thực hiện Công điện số 52/CĐ-TTg ngày 24/5/2024 của Thủ 

tướng Chính phủ. 
22 Cao điểm tấn công, trấn áp tội phạm, bảo đảm ANTT, bảo vệ tuyệt đối an toàn các dịp Lễ, Tết, các sự 

kiện lớn của đất nước; cao điểm bảo đảm TTATGT, trật tự xã hội; cao điểm chống buôn lậu, gian lận thương 

mại và hàng giả trước, trong và sau tết Nguyên đán 2024; cao điểm tuyên truyền, tấn công, trấn áp tội phạm ma 

túy và tệ nạn ma túy nhân: Tháng hành động phòng, chống ma túy năm 2024... 
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3.2. Công tác đấu tranh, phòng chống tội phạm, vi phạm pháp luật về trật 

tự quản lý kinh tế, tham nhũng, buôn lậu, môi trường được tăng cường. Triển 

khai hiệu quả cao điểm chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả, qua đó 

phát hiện 06 vụ/06 đối tượng vi phạm pháp luật về kinh tế, tham mưu xử phạt 

VPHC nộp kho bạc Nhà nước 12.100.000 đồng (mười hai triệu một trăm nghìn 

đồng); 03 vụ/03 đối tượng vi phạm pháp luật về môi trường, tham mưu xử phạt 

VPHC nộp kho bạc Nhà nước 1.200.000 đồng (một triệu hai trăm nghìn đồng). 

Tiếp nhận, xử lý 02 tin báo liên quan tội phạm về môi trường (vụ Hủy hoại rừng 

phát hiện ngày 17/7/2024 tại thôn Hà Lên, xã Sơn Màu; Hủy hoại rừng phát 

hiện ngày 29/3/2024 tại thôn Nước Tang, xã Sơn Bua); đã khởi tố, đề nghị truy 

tố 01 vụ/03 đối tượng (vụ Hủy hoại rừng phát hiện ngày 29/3/2024 tại thôn 

Nước Tang, xã Sơn Bua); đang kiểm tra, xác minh 01 tin. 

3.3. Tập trung triển khai thực hiện các kế hoạch, biện pháp công tác đấu 

tranh với các hành vi tàng trữ, mua bán, sử dụng trái phép chất ma túy. Triển 

khai hiệu quả cao điểm tuyên truyền tấn công, trấn áp tội phạm ma túy năm 

2024; phát hiện 04 vụ/ 04 đối tượng “Sử dụng trái phép chất ma túy”, xử phạt vi 

phạm hành chính, tổng số tiền 6.000.000 đồng (sáu triệu đồng). Lập hồ sơ đưa 

vào diện quản lý 05/05 đối tượng (01 đối tượng vi phạm ngoài địa bàn) (đạt chỉ 

tiêu). 

3.4. Các quy định của pháp luật trong công tác điều tra, xử lý tội phạm, 

giải quyết tố giác, tin báo về tội phạm và kiến nghị khởi tố được tổ chức thực 

hiện nghiêm túc. Tiếp nhận, xử lý tố giác, tin báo về tội phạm và kiến nghị khởi 

tố 11/11 tin; giải quyết 09/11 tin, trong đó: Tiếp nhận mới 11 tin (không khởi tố 

03 tin, khởi tố 06 tin, 02 tin đang giải quyết). Tổng thụ lý, điều tra 08 vụ án - 14 

bị can (năm cũ chuyển sang 02 vụ - 03 bị can, khởi tố mới 06 vụ - 11 bị can). 

Trong kỳ, phát hiện 06 vụ phạm tội về trật tự xã hội23 (trong đó có 03 vụ đánh 

bạc chuyển từ vi phạm hành chính sang vụ việc có dấu hiệu tội phạm); điều tra, 

khám phá án phạm tội về trật tự xã hội 06/06 đạt tỷ lệ 100% (vượt 20% so với 

chỉ tiêu được giao), có 02/02 án rất nghiêm trọng, đặc biệt nghiêm trọng (vượt 

5% chỉ tiêu được giao); về chỉ tiêu kéo giảm được 5% số vụ phạm tội về TTXH 

(không tính số vụ cờ bạc, mại dâm) thì xảy ra 03 vụ, giảm 06 vụ so với cùng kỳ 

năm 2023, giảm 66,7% (vượt 61,7%). 

3.5. Thực hiện hiệu quả công tác phòng ngừa xã hội, phòng ngừa nghiệp 

vụ, kỹ thuật hình sự trong đấu tranh phòng, chống các loại tội phạm: Phối hợp 

với Trung tâm Truyền thông - Văn hóa - Thể thao huyện và các ban ngành đưa 

tin 03 thông báo về phương thức, thủ đoạn phạm tội của các loại tội phạm lừa 

đảo chiếm đoạt tài sản; kiểm danh, kiểm diện, lập danh sách và cho viết cam 

                                            
23 Vụ Đánh bạc trái phép ngày 04/01/2024 tại thôn Tà Vinh, xã Sơn Màu, huyện Sơn Tây; vụ Đánh bạc 

ngày 27/02/2024 tại thôn Tan Via, xã Sơn Dung, huyện Sơn Tây; vụ Đánh bạc trái phép phát hiện ngày 

10/7/2024 tại thôn Mang He, xã Sơn Bua, huyện Sơn Tây; vụ cố ý gây thương tích xảy ra ngày 07/7/2024 tại 

thôn Gò Lã, xã Sơn Dung, huyện Sơn Tây, tỉnh Quảng Ngãi; vụ giao cấu với người từ đủ 13 tuổi đến dưới 16 

tuổi xảy ra vào khoảng giữa tháng 3/2024 tại thôn Bãi Màu, xã Sơn Tân, huyện Sơn Tây; vụ giao cấu với người 

từ đủ 13 tuổi đến dưới 16 tuổi xảy ra ngày 12/8/2024 tại thôn Bãi Màu, xã Sơn Tân, huyện Sơn Tây. 
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đoan, cam kết đối với 106 đối tượng có tiền án, tiền sự và đối tượng trong diện 

quản lý nghiệp vụ. 

4. Công tác quản lý hành chính về trật tự xã hội 

4.1. Tiếp tục tham mưu Huyện ủy, UBND huyện, Tổ Đề án 06/CP triển 

khai thực hiện hiệu quả Đề án số 06/CP trên địa bàn huyện. Triển khai quyết 

liệt, hiệu quả công tác chuyển đổi số trong CAND; thực hiện Đề án số 06/CP và 

thực hiện dịch vụ công trực tuyến trên Cổng Dịch vụ công Bộ Công an24. 

Thường xuyên thu thập, cập nhật, chỉnh sửa thông tin công dân trên 

CSDLQGvDC theo quy định25; thực hiện hiệu quả 05 dịch vụ công thiết yếu 

theo Đề án số 0626; xác minh, trả lời CT10 đúng hạn, không để chậm trễ. 

4.2. Công tác quản lý cư trú, quản lý ngành nghề đầu tư kinh doanh có 

điều kiện về ANTT; công tác thu hồi và xử lý vi phạm pháp luật liên quan đến 

vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ 

Quản lý chặt chẽ hoạt động của người nước ngoài trên địa bàn huyện. 

Tăng cường hướng dẫn các cơ sở lưu trú thực hiện đúng quy định về cư trú và 

hoạt động của người nước ngoài trên địa bàn huyện. Thực hiện hiệu quả công 

tác quản lý cư trú27; quản lý ngành nghề đầu tư, kinh doanh có điều kiện về 

ANTT28. Phối hợp với các cơ quan, ban ngành, đoàn thể, UBND xã tổ chức 

tuyên truyền 26 lượt, 734 lượt người tham gia. Tuyên truyền, vận động cá biệt 

07 lượt với 08 người uy tín tham gia. Qua đó, vận động người dân giao nộp vũ 

khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ; kết quả thu gom được 12 vũ khí (trong đó: 05 

súng hơi cồn tự độ chế, 03 vũ khí thô sơ, 02 súng săn bắn bằng khí nén, 01 súng 

nghi súng quân dụng CKC, 01 súng nghi súng quân dụng AK47); tổ chức cho 

                                            
24 Mô hình: “Điểm dịch vụ công trực tuyến” triển khai tại 10 đơn vị (01 Công an huyện, 09 trụ sở 

UBND xã). Mô hình: “Tại bộ phận một cửa” triển khai tại: 10 đơn vị (01 Công an huyện, 09 trụ sở UBND xã). 

Mô hình: Tiếp nhận thông báo lưu trú triển khai tại 14 đơn vị (09 cơ sở khám chữa bệnh, 05 cơ sở cho thuê dịch 

vụ lưu trú). Mô hình “Khám chữa bệnh sử dụng thẻ CCCD thay thế thẻ bảo hiểm y tế” tại các cơ sở khám, chữa 

bệnh 10 đơn vị (01 Trung tâm Y tế và 09 Trạm Y tế xã). 
25 Rà soát, làm sạch 8.672 trường hợp thiếu các trường thông tin; cập nhật lịnh sử thường trú học sinh: 

1.285 trường hợp; hộ không có chủ hoặc hơn một chủ hộ: 01 trường hợp; cập nhật CMND 9 số: 25 trường hợp; 

sai cấu trúc số định danh: 04 trường hợp; sai lệch thông tin giữa dữ liệu thuế với dữ liệu dân cư: 2.602 trường 

hợp; biến động dân cư không rõ nơi cư trú: 66 trường hợp; rà soát nhập dữ liệu người lao động: 13.540 trường 

hợp; rà soát, xử lý dữ liệu an sinh xã hội: Bảo hiểm xã hội 1.822 trường hợp; người có công 792 trường hợp; 

giảm nghèo 8.815 trường hợp; Hội người cao tuổi: 1.389 trường hợp; làm sạch dữ liệu điện lực: 209 trường hợp; 

xác minh thông tin phạm nhân do Cục C10 chuyển về: 51 trường hợp; bổ sung thông tin 1.442 trường hợp (Hội 

người cao tuổi: 1.389 trường hợp; Hội nông dân: 45 trường hợp; Hội cựu chiến binh: 08 trường hợp). 

Rà soát dữ liệu xóa trùng: 03 trường hợp; lập hồ sơ hủy số định danh: 04 trường hợp; lập hồ sơ khôi 

phục dữ liệu bị xóa: 04 trường hợp. 
26 Xác nhận số CMND 9 số đã được cấp thẻ CCCD: 00 hồ sơ; đăng ký thường trú 644/644 hồ sơ (đạt tỷ 

lệ 100%); đăng ký tạm trú 177/177 hồ sơ (đạt tỷ lệ 100%); khai báo tạm vắng: 23/23 hồ sơ (đạt tỷ lệ 100%); 

thông báo lưu trú: 714/714 hồ sơ; (đạt tỷ lệ: 100%). 
27 Hồ sơ đăng ký thường trú: Đã tiếp nhận 644 hồ sơ, trực tuyến 644/644 hồ sơ (đạt tỷ lệ 100%). Hồ sơ 

đăng ký tạm trú: Đã tiếp nhận 177 hồ sơ, trực tuyến: 177/177 hồ sơ (đạt tỷ lệ 100%). Khai báo tạm vắng: Đã tiếp 

nhận: 23 hồ sơ, trực tuyến: 23/23 hồ sơ (đạt tỷ lệ 100%). Thông báo lưu trú: Đã tiếp nhận 714 hồ sơ, trực tuyến: 

714/714 hồ sơ (đạt tỷ lệ: 100%). Tiếp nhận, giải quyết, trả kết quả 4.969/4.969 lượt hồ sơ thủ tục hành chính về 

cư trú qua dịch vụ công trực tuyến (tỉ lệ 100%). Tổ chức kiểm tra tạm trú, lưu trú 21 lượt, qua kiểm tra, phát hiện 

07 trường hợp vi phạm không thực hiện đúng quy định về đăng ký tạm trú, thông báo lưu trú, ra Quyết định 

XPVPHC 05 trường hợp, số tiền 4.500.000 đồng (bốn triệu năm trăm nghìn đồng). 
28 Tổ chức kiểm tra 17 lượt, 17 cơ sở ngành, nghề đầu tư kinh doanh có điều kiện về ANTT, qua kiểm 

tra chưa phát hiện vi phạm. 
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121 cơ sở kinh doanh tạp hóa trên địa bàn huyện cam kết chấp hành các quy 

định của pháp luật liên quan đến lĩnh vực VK, VLN, CCHT và pháo. 

4.3. Công tác bảo đảm trật tự, an toàn giao thông 

Triển khai quyết liệt các mặt công tác, giải pháp nhằm bảo đảm trật tự an 

toàn giao thông. Tham mưu với UBND huyện, Ban An toàn giao thông huyện 

chỉ đạo, triển khai các mặt công tác bảo đảm trật tự an toàn giao thông; nổi bật: 

Tham mưu UBND huyện ban hành Kế hoạch số 168/UBND ngày 10/10/2024 về 

quán triệt, triển khai thực hiện Chỉ thị số 35/CT-TTg ngày 17/9/2024 của Thủ 

tướng Chính phủ về xử lý cán bộ, công chức, viên chức và chiến sĩ trong lực 

lượng vũ trang vi phạm quy định về điều khiển phương tiện giao thông mà trong 

máu hoặc hơi thở có nồng độ cồn; Chỉ thị số 31/CT-TTg ngày 21/12/2023 của 

Thủ tướng Chính phủ về tăng cường công tác bảo đảm trật tự, an toàn giao 

thông cho lứa tuổi học sinh trong tình hình mới. Tổ chức cho toàn thể CBCS 

Công an huyện, Công an xã ký cam kết 100% chấp hành pháp luật về trật tự an 

toàn giao thông; phối hợp các cơ quan, ban ngành, Hội, đoàn thể, UBND các xã 

cho 100% cán bộ, công chức, viên chức ký cam kết bảo đảm TTATGT trong đợt 

cao điểm và đồng thời không tác động, can thiệp đến việc xử lý của lực lượng 

Cảnh sát giao thông. 

Tăng cường thực hiện công tác tuyên truyền, vận động các tầng lớp Nhân 

dân chấp hành nghiêm pháp luật về trật tự an toàn giao thông29. Năm 2024, trên 

địa bàn huyện xảy ra 05 vụ TNGT, chết 02 người, bị thương 07 người (tăng cả 

03 tiêu chí so với năm 2023). Tổ chức tuần tra, kiểm soát 1.850 ca, 5.350 lượt 

cán bộ, chiến sĩ tham gia; phát hiện 448 trường hợp vi phạm. XPVPHC đối với 

365 trường hợp (cảnh cáo 14 trường hợp, phạt tiền 330 trường hợp), số tiền 

975.625.000 đồng. Trong đó, XPVPHC 86 trường hợp (cảnh cáo 01 trường hợp, 

phạt tiền 85 trường hợp) vi phạm nồng độ cồn, số tiền 397.500.000 đồng. Gửi 

thông báo vi phạm nồng độ cồn cho cơ quan, tổ chức đảng có cán bộ, đảng viên 

vi phạm 05 trường hợp30. 

4.4. Công tác phòng, chống cháy, nổ và cứu nạn, cứu hộ 

                                            
29 Lực lượng Cảnh sát giao thông đã tổ chức tuyên truyền tập trung 18 lượt tại các trường học trên địa 

bàn huyện với 5.997 lượt học sinh, giáo viên, nhân viên nhà trường tham gia; đồng thời, phối hợp với nhà trường 

tổ chức cho 2.529 lượt giáo viên, học sinh ký cam kết chấp hành các quy định về TTATGT; tổ chức cho 925 lượt 

phụ huynh học sinh ký cam kết không giao xe cho các em khi chưa đủ điều kiện; thông qua công tác tuần tra, 

kiểm soát bảo đảm TTATGT đường bộ đã tuyên truyền trực tiếp cho 3.920 lượt người tham gia giao thông và 

người vi phạm về TTATGT. Đồng thời, tổ chức cho 427 lượt người điều khiển xe ô tô, mô tô ký cam kết chấp 

hành các quy định của pháp luật về TTATGT; thông qua 10 ca tuần tra, kiểm soát bảo đảm TTATGT đường 

thủy nội địa tại lòng hồ thủy điện Đắk Đrinh đã tổ chức tuyên truyền và cho ký cam kết đối với 43 lượt đối với 

người điều khiển phương tiện thủy, chủ phương tiện và chủ các lồng bè nuôi thủy sản trên lòng hồ thủy điện Đắk 

Đrinh; Phối hợp Trung tâm Truyền thông – Văn hóa - Thể thao huyện tuyên truyền lưu động các quy định về 

Luật giao thông đường bộ 06 lượt; Công an xã đã phối hợp với đài truyền thanh xã phát phát 198 lượt trên đài 

truyền thanh với các nội dung liên quan đến trật tự an toàn giao thông. 
30 (1) Nguyễn Vĩ Cường, sinh ngày 12/12/1983, công chức Địa chính - Xây dựng xã Sơn Liên; (2) Đinh 

Văn Nhím, sinh ngày 14/10/1983, đảng viên, người hoạt động không chuyên trách Văn phòng Đảng ủy xã Sơn 

Mùa; (3) Đinh Văn Danh, sinh ngày 11/01/1988, người hoạt động không chuyên trách quản lý nhà văn hóa xã 

Sơn Mùa; (4) Đào Công Hậu, sinh ngày 18/10/1983, đảng viên, công tác tại Hội Cựu chiến binh huyện; (5) Đinh 

Văn Mua, sinh ngày 05/9/1995, đảng viên, Phó Chỉ huy trưởng Ban Chỉ huy Quân sự xã Sơn Mùa. 
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Chủ động tham mưu và triển khai nhiều biện pháp, giải pháp nhằm nâng 

cao hiệu lực, hiệu quả trong công quản lý nhà nước về phòng cháy, chữa cháy và 

cứu nạn, cứu hộ; tổ chức tuyên truyền tập trung 09 lượt với 570 lượt người tham 

gia; tuyên truyền lưu động 21 lượt; phối hợp với Trung tâm Truyền thông - Văn 

hóa - Thể thao huyện; đài truyền thanh xã xây dựng 03 tin, bài tuyên truyền an 

toàn PCCC và CNCH, đã phát 48 lượt trên loa phát thanh huyện, xã; tổ chức kiểm 

tra 10 đợt đối với 10 cơ sở có liên quan đến công tác PCCC và CNCH do Công an 

huyện quản lý, chưa phát hiện vi phạm; vận động, khuyến khích 126 người dân 

tình nguyện tham gia công tác PCCC và CNCH tại các địa bàn xã. Nổi bật: trong 

năm 2024, Công an huyện Sơn Tây đã làm tốt công tác tuyên truyền, phổ biến, 

công tác phòng ngừa cháy nổ, từ đó không để xảy ra cháy, nổ trên địa bàn 

huyện; tham mưu UBND huyện tổ chức và tham gia Hội thi nghiệp vụ chữa 

cháy và cứu nạn, cứu hộ “Tổ liên gia an toàn phòng cháy, chữa cháy” năm 2024, 

kết quả: Đạt giải ba phần thi thực hành và đứng thứ 4 toàn đoàn. 

4.5. Công tác giam giữ, thi hành án hình sự và hỗ trợ tư pháp 

- Thực hiện quả công tác thi hành án hình sự và tạm giữ, tạm giam, bảo vệ 

Nhà tạm giữ tuyệt đối an toàn31. Ban hành Phương án bảo vệ và xử lý một số 

tình huống đột xuất tại Nhà tạm giữ Công an huyện; Phương án phòng cháy 

chữa cháy tại Nhà tạm giữ, Kho vật chứng Công an huyện; công tác quản lý, 

giúp đỡ người chấp hành xong án phạt tù tái hòa nhập cộng đồng ngày càng 

được coi trọng và thực hiện hiệu quả; tiếp tục triển khai Đề án “Bảo đảm tái hòa 

nhập cộng đồng đối với người chấp hành xong án phạt tù trên địa bàn huyện giai 

đoạn 2021 - 2025.  

- Lên danh sách chuyển Ngân hàng chính sách huyện Sơn Tây đề nghị 

giải quyết vay vốn cho 01 trường hợp người chấp hành xong án phạt tù tái hòa 

nhập cộng đồng theo Quyết định số 22/2023/QĐ-TTg ngày 17/8/2023 của Thủ 

tướng Chính phủ với số tiền 50.000.000 đồng. 

- Hiện đang quản lý giam giữ 15 đối tượng (tạm giam 12 đối tượng và 03 

phạm nhân chấp hành án). Tình hình an ninh, trật tự Nhà tạm giữ ổn định, can, 

phạm nhân chấp hành tốt nội quy. 

- Công tác theo dõi, quản lý người chấp hành xong án phạt tù: Hiện đang 

quản lý 19 đối tượng tù tha (chưa xóa án tích).  

- Công tác thi hành án hình sự tại cộng đồng: Hiện đang quản lý 05 bị án 

(03 án treo, 02 cải tạo không giam giữ). 

5. Công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ 

Tham mưu và triển khai thực hiện hiệu quả công tác xây dựng phong trào 

toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc, thường xuyên đổi mới nội dung, hình thức 

phát động phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc phù hợp với tình hình 

                                            
31 Quản lý giam giữ 23 đối tượng (tạm giam 20 đối tượng và 03 phạm nhân chấp hành án). 100% đối 

tượng chấp hành xong án phạt tù trở về địa phương được quản lý, giáo dục theo quy định. 100% người chấp 

hành án hình sự tại cộng đồng trong diện đủ điều kiện được hướng dẫn làm thủ tục xét miễn, giảm thời gian thử 

thách theo quy định (đạt chỉ tiêu). 
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thực tế trên địa bàn. Tham mưu Chủ tịch UBND huyện ban hành Quyết định 

công nhận xã, cơ quan, nhà trường, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục đạt tiêu chuẩn 

“An toàn về an ninh, trật tự” và đánh giá, phân loại phong trào toàn dân bảo vệ 

ANTQ năm 2024. Tham mưu UBND huyện tổ chức Hội nghị tổng kết công tác 

phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ 

ANTQ năm 2023, triển khai nhiệm vụ năm 2024. Nổi bật là: Tham mưu Ban 

Chỉ đạo 138 huyện lựa chọn 01 xã (xã Sơn Liên) và 01 cơ sở giáo dục (Trường 

PTDTNT THCS huyện Sơn Tây) để xây dựng điển hình về phong trào toàn dân 

bảo vệ ANTQ năm 2024; tiếp tục tham mưu xây dựng các điển hình về phong 

trào toàn dân bảo vệ ANTQ đã xây dựng các năm trước. Tổ chức sôi nổi các 

hoạt động kỷ niệm 19 năm “Ngày hội toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc” 

(19/8/2005 - 19/8/2024) trên địa bàn huyện. 

Hướng dẫn Công an xã tham mưu UBND cùng cấp tuyển chọn, công 

nhận các Tổ bảo vệ ANTT ở cơ sở. Đến nay đã ra mắt 35 Tổ bảo vệ ANTT với 

105 thành viên tại 35/35 thôn trên địa bàn huyện. 

Xây dựng mô hình “Mỗi thôn một điểm, mỗi tháng một đợt vận động thu 

hồi VK, VLN, CCHT” trên địa bàn huyện Sơn Tây; hướng dẫn Công an xã Sơn 

Dung tham mưu UBND xã ra mắt mô hình “Phòng ngừa tội phạm xâm hại trẻ 

em trên địa bàn xã Sơn Dung” trong phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ; phối 

hợp với trường THPT Đinh Tiên Hoàng xây dựng mô hình “Cổng trường an 

toàn giao thông”; “Quy chuẩn văn hóa trên mạng xã hội”.  

Nổi bật: Công an các xã phối hợp với các trường học trên địa bàn tham 

mưu UBND cùng cấp xây dựng mô hình “Cổng trường an toàn giao thông”, 

thành lập nhóm Zalo tuyên truyền “Niềm vui đến trường - mọi nẻo đường bình 

yên” để đẩy mạnh công tác tuyên truyền phổ biến pháp luật về TTATGT. 

Phát động phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc: Tổ chức 145 lượt 

với 13.775 lượt người tham gia; phối hợp với các trường học trên địa bàn huyện 

tổ chức 07 lượt tuyên truyền pháp luật cho hơn 3.501 học sinh, giáo viên nhà 

trường nhân dịp khai giảng năm học mới 2024 - 2025. 

Công tác dân vận với những hoạt động nổi bật điển hình như: Tổ chức 

Chương trình “Tết Quân - Dân” tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024 tại trụ sở 

Công an huyện, nấu tặng 50 cặp (100 cái) bánh chưng cho bà con, Nhân dân 

thôn Nước Min, xã Sơn Mùa; các trò chơi dân gian “Đập niêu đất - trúng quà 

Tết”; chương trình “Bốc thăm trúng thưởng” và hoạt động trải nghiệm “Ngày 

Tết quê em” cho các em học sinh tại trường Phổ thông Dân tộc bán trú Tiểu học 

và Trung học cơ sở xã Sơn Long. Phối hợp với Trung tâm Y tế huyện Sơn Tây, 

Đảng ủy, UBND xã Sơn Màu tổ chức chương trình “Tình nguyện mùa đông” tại 

thôn ĐăkPanh, xã Sơn Màu, triển khai nhiều hoạt động ý nghĩa: Thực hiện công 

trình “Đường cây kết nghĩa”, trồng hơn 300 cây sao đen và cây dổi tuyến đường 

trung tâm thôn ĐăkPanh; khám bệnh, tư vấn và cấp phát thuốc miễn phí cho bà 

con Nhân dân; thực hiện mô hình “Bữa trưa cho em”, nấu cơm gà cho 25 cháu 

tại điểm trường Mầm non thôn ĐăkPanh; cắt tóc miễn phí cho tất cả trẻ em trên 

địa bàn thôn; tặng 30 áo ấm cho 30 học sinh và tổ chức mở “cửa hàng quần, áo 0 
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đồng” cho bà con Nhân dân; phát động phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ, 

tuyên truyền pháp luật cho người dân; tặng 30 suất quà cho 30 hộ gia đình có 

hoàn cảnh khó khăn, mỗi suất quà trị giá 300.000 đồng (ba trăm nghìn đồng). 

Tổ chức thực hiện mô hình “Bữa trưa cho em”. 

Tiếp tục duy trì hoạt động 03 mô hình: (1) Mô hình “Qũy tiết kiệm làm 

theo lời Bác”: Hàng tháng cán bộ, chiến sĩ trong đơn vị trích từ lương và đóng 

góp số tiền 100.000đ/người vào Quỹ tiết kiệm làm theo lời Bác. Dùng để chi 

thăm, hỗ trợ cán bộ, chiến sĩ và thân nhân ốm đau, có hoàn cảnh khó khăn; phục 

vụ các hoạt động xã hội từ thiện của Công an huyện. (2) Mô hình “Con nuôi 

Công an huyện Sơn Tây”: Đối tượng được hỗ trợ, nuôi dưỡng: Trẻ em nghèo 

hiếu học, trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn, trẻ em mồ côi trên địa bàn 

huyện… Hiện nay Công an huyện đang nhận nuôi tại đơn vị cháu Nguyễn Đình 

Ngọc Hân, sinh ngày 03/01/2013, trú tại thôn Tan Via, Sơn Dung, Sơn Tây cho 

đến 18 tuổi. Mô hình này đã được nhân rộng đến 09/09 Công an xã trên địa bàn 

huyện, với các tên gọi như: Tiếp bước em đến trường, Cùng em đến trường, 

hàng tháng hỗ trợ từ 300.000đ đến 500.000đ cho các em có hoàn cảnh khó khăn 

đến khi trưởng thành. Trong tháng 5/2024, cháu Nguyễn Đình Ngọc Hân đã 

được tham gia chương trình “Trại hè yêu thương” năm 2024 do Bộ Công an tổ 

chức, cũng tại đây cháu được Chủ tịch nước tuyên dương, khen thưởng. (3) Mô 

hình “Bữa trưa cho em”: Do Đoàn thanh niên Công an huyện đảm nhận, mỗi 

tháng chọn 01 điểm trường để tổ chức nấu bữa cơm đủ dinh dưỡng cho các cháu 

học sinh trên địa bàn huyện. 

6. Công tác tham mưu, cải cách hành chính, chuyển đổi số trong 

CAND; công tác pháp chế;  

6.1. Thực hiện nghiêm túc phương châm hành động “Xây dựng Công an 

huyện Sơn Tây thật sự trong sạch, vững mạnh, chính quy, tinh nhuệ, hiện đại”, 

trong đó tập trung thực hiện 03 nhóm giải pháp trọng tâm trong năm 2024. 

6.2. Tập trung chỉ đạo thực hiện mệnh lệnh, chỉ đạo của Giám đốc Công 

an tỉnh trong công tác lãnh đạo, chỉ đạo, điều hành các mặt công tác của đơn vị 

và thực hiện Quy chế làm việc. Giao chỉ tiêu công tác năm 2024 cho các đội 

nghiệp và Công an xã. Tăng cường kiểm tra, đôn đốc CBCS thực hiện nhiệm vụ 

đúng quy trình công tác, quy chế làm việc phục vụ hiệu quả công tác lãnh đạo, 

chỉ huy. Thực hiện nghiêm chế độ thông tin, báo cáo và công tác thống kê cho 

Giám đốc Công an tỉnh và Huyện ủy, UBND huyện theo quy định.  

6.3. Tiếp tục thực hiện các nghị quyết, chỉ thị, quy định của Đảng, Nhà 

nước và lực lượng Công an về đẩy mạnh chuyển đổi số; triển khai thực hiện các 

giải pháp cải cách hành chính trong Công an huyện; tăng cường và thực hiện tốt 

vai trò, trách nhiệm của lãnh đạo, chỉ huy trong việc đẩy mạnh chuyển đổi số, 

công tác cải cách hành chính và dịch vụ hành chính công trực tuyến; thường 

xuyên cập nhật, hướng dẫn, triển khai kịp thời các văn bản quy phạm pháp luật 

liên quan lĩnh vực ANTT. Nổi bật là đã tích hợp thông tin công văn đến và thời 

hạn báo cáo trong phần mềm Excel theo dõi, nhắc nhở thời gian báo cáo. Tổ 
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chức Hội nghị triển khai, ký kết giao ước thi đua cải cách hành chính, cải cách 

tư pháp và giao chỉ tiêu công tác Công an năm 2024. 

7. Công tác tham mưu, phục vụ lãnh đạo, chỉ huy  

7.1. Công tác tham mưu phục vụ lãnh đạo, chỉ huy tiếp tục được đổi mới 

linh hoạt theo hướng bám sát nhiệm vụ chính trị, thực tiễn công tác và sâu sát cơ 

sở; kịp thời tham mưu phục vụ công tác lãnh đạo, chỉ đạo, quản lý, điều hành 

các mặt công tác công an, giải quyết kịp thời, hiệu quả các vụ việc phức tạp nổi 

lên về ANTT. Tập trung chỉ đạo thực hiện hiệu quả phương châm hành động 

“Xây dựng Công an nhân dân trong sạch, vững mạnh, chính quy, tinh nhuệ, 

hiện đại” của Công an huyện, trong đó đã tập trung chỉ đạo có hiệu quả 04 

nhóm giải pháp trọng tâm năm 2024. Thường xuyên theo dõi, kiểm tra, giám sát, 

đôn đốc việc thực hiện các chủ trương, mệnh lệnh công tác và thực hiện Quy chế 

làm việc, gắn với tăng cường kiểm tra, hướng dẫn các đội nghiệp vụ, Công an xã 

giải quyết kịp thời khó khăn, vướng mắc, phức tạp. 

7.2. Tiếp tục đẩy mạnh công tác cải cách hành chính, ứng dụng thành tựu 

khoa học, kỹ thuật, công nghệ thông tin trong công tác công an; triển khai hiệu 

quả Phần mềm quản lý, điều hành công việc trong công tác soạn thảo văn bản 

cũng như phê duyệt của lãnh đạo đơn vị, triển khai phần mềm lấy số liên thông 

với quản lý văn bản. 

7.3. Đảm bảo an ninh, an toàn các trang thông tin điện tử do Công an tỉnh 

vận hành. Thực hiện nghiêm túc, hiệu quả công tác trực ban, viễn thông, cơ yếu, 

văn thư bảo đảm kịp thời, an toàn, chính xác, bảo mật, phục vụ hiệu quả công 

tác lãnh đạo, chỉ huy. 

Trên đây là kết quả công tác phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật 

năm 2024. UBND huyện kính báo cáo./. 

 

Nơi nhận:   

- TT HĐND huyện; 

- CT, các PCT UBND huyện; 

- Công an huyện; 

- C, PCVP, TH; 

- Lưu: VT. 

 

 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

Đinh Trường Giang 
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